
         COMUNE DI MONTAGUTO 
  Provincia di Avellino 

 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

NUMERO  24   DEL  22-03-2024 
 

COPIA 
 

 
OGGETTO: Attività di vigilanza sul territorio comunale - Determinazioni 
                   

 
 

L'ANNO  DUEMILAVENTIQUATTRO IL GIORNO  VENTIDUE DEL MESE DI MARZO ALLE ORE 12:50, 
nelle forme previste dalla deliberazione G.C. n. 21 del 08.04.2022, recante 
“Approvazione regolamento per lo svolgimento delle sedute della giunta comunale 
in modalità telematica”, previo invito, si è riunita in videoconferenza la Giunta 
Comunale con la presenza dei Signori: 

 
 

 
ZECCHINO MARCELLO P SINDACO  
RAMUNDO VITO P VICESINDACO  
SCHIAVONE MARIA P ASSESSORE  
 

 
 

NE RISULTANO PRESENTI N.    3  e assenti n.    0. 
 
Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa MANGANIELLO BARBARA.  
Tutti i partecipanti sono collegati telematicamente. Si dà atto che la piattaforma 
telematica, che permette il riconoscimento facciale e vocale e quindi l’identificazione 
dei partecipanti da parte del Segretario, è la piattaforma Whatsapp. Si dà atto, altresì, 
che i partecipanti alla seduta sono dotati di apparecchiature e sistemi informatici in 
grado di assicurare tale identificazione, percepire la presenza in remoto degli altri 
partecipanti e intervenire nella discussione. Accertato che tutti i partecipanti dichiarano 
espressamente di garantire la massima riservatezza possibile delle comunicazioni e che 
il collegamento internet assicura una qualità sufficiente per comprendere gli interventi 
del relatore e degli altri partecipanti alla seduta, si procede al suo regolare svolgimento. 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 
riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
Premesso che sulla proposta della presente deliberazione; 
Il Responsabile del servizio per quanto concerne la regolarità tecnica: 

• FAVOREVOLE: F.to Il Responsabile del servizio (Marcello Zecchino) 
Il Responsabile del servizio per quanto concerne la regolarità contabile: 

• FAVOREVOLE: F.to Il Responsabile del servizio (Dott.ssa Monica De Rienzo) 

 



  
 

Premesso che è volontà dell’Amministrazione Comunale di Montaguto (AV) porre in 
essere, in coincidenza delle festività pasquali, caratterizzato da un considerevole 
aumento della popolazione, attività finalizzate ad implementare il servizio di vigilanza 
sul territorio comunale, volte anche alla promozione della tutela e del rispetto 
dell'ambiente e del decoro urbano, con particolare riferimento alla salvaguardia delle 
aree boschive e al rispetto di leggi, regolamenti e ordinanze comunali in materia di 
gestione dei rifiuti urbani ed assimilati; 

 
Considerato che è intento dell’ente avvalersi dell'operato dell'Associazione 
denominata  "GUARDIA NAZIONALE AMBIENTALE" - Organizzazione Nazionale 
Non Lucrativa di Utilità Sociale Non Governativa - Distaccamento di Ariano Irpino 
(AV) con sede alla Via Marconi n. 20 e sede legale in Terni (TR) alla Via Tre Venezie 
n. 162 - C.F. 91035310555, che ha dato la propria disponibilità a svolgere le predette 
attività nel territorio comunale con l’impiego di personale appartenente 
all’Associazione; 
 
Preso atto che l’Associazione "GUARDIA NAZIONALE AMBIENTALE"  risulta 
operativa sul territorio Nazionale dal 2001 ed è riconosciuta come associazione di 
protezione ambientale a carattere nazionale, con Decreto n.110 rilasciato in data 
29.04.2016 dal Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, ai 
sensi dell’art.13 della Legge 08.07.1986 n. 349, promuovendo e svolgendo, tra l'altro, 
attività di vigilanza per il rispetto delle leggi e delle norme poste a tutela della fauna, 
della flora e dell'ambiente, nel quadro delle leggi regionali, nazionali e internazionali 
vigenti; 

 
Considerato che la predetta attività riveste carattere di pubblico interesse a servizio 
esclusivo della collettività e della cittadinanza; 
 
Ritenuto avvalersi dell'attività dell’Associazione "GUARDIA NAZIONALE 
AMBIENTALE"  per il Lunedì dell'Angelo - giorno di Pasquetta 1 aprile 2024;  
 
Ritenuto corrispondere all'Associazione un contributo una tantum di € 400,00; 
 
Visto il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2024/2026, in corso di 
approvazione;  
 
Visti i pareri favorevoli espressi dal responsabile del settore Tecnico in ordine alla 
regolarità tecnica e dal Responsabile del Settore Finanziario in ordine alla regolarità 
contabile, ai sensi dell'art. 49 del D.L.vo n. 267/2000 e s.m.i.;  
 
Visto il D.Lgs. 267/2000;  

 
Con voti unanimi favorevoli resi nei modi e forme di legge, 

 
DELIBERA 

 
per quanto esposto in premessa che qui si intende integralmente trascritta e riportata, 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 24 del 22-03-2024  -  pag. 2  -  COMUNE DI MONTAGUTO 
 



  
 

Di avvalersi dell'operato dell'Associazione denominata  "GUARDIA NAZIONALE 
AMBIENTALE" - Organizzazione Nazionale Non Lucrativa di Utilità Sociale Non 
Governativa - Distaccamento di Ariano Irpino (AV) con sede alla Via Marconi n. 20 e 
sede legale in Terni (TR) alla Via Tre Venezie n. 162 - C.F. 91035310555, per lo 
svolgimento di attività di vigilanza sul territorio comunale finalizzata anche alla 
promozione della tutela e del rispetto dell'ambiente e del decoro urbano, con 
particolare riferimento alla salvaguardia delle aree boschive e al rispetto di leggi, 
regolamenti e ordinanze comunali in materia di gestione dei rifiuti urbani ed 
assimilati; 

 
Di corrispondere all’Associazione "GUARDIA NAZIONALE AMBIENTALE" -                         
C.F. 91035310555 - un contributo economico una tantum di € 400,00 per 
l’espletamento delle predette attività da effettuarsi Lunedì dell'Angelo - giorno di 
Pasquetta 1 aprile 2024; 

 
Di dare atto che la spesa complessiva derivante dall'iniziativa di cui trattasi, pari a € 
400,00, trova copertura finanziaria a carico del bilancio di previsione 2024/2026, in 
corso di approvazione; 

 
Di demandare ai competenti uffici gli adempimenti consequenziali al presente 
deliberato; 
 
Di dichiarare, con separata unanime votazione espressa per alzata di mano, la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D.Lgs. 18.08.2000,   n. 267. 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 24 del 22-03-2024  -  pag. 3  -  COMUNE DI MONTAGUTO 
 



  
 

 
 
IL PRESENTE VERBALE VIENE LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO.  
 
    IL PRESIDENTE                                  IL SEGRETARIO 
F.to ZECCHINO MARCELLO                F.to dott.ssa MANGANIELLO BARBARA 

 
 

==================================================================== 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata 
all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 gg. consecutivi a partire dal giorno 18-04-2024. 
 
MONTAGUTO, li  18-04-2024         
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
       F.to dott.ssa MANGANIELLO BARBARA 

 
========================================================================== 
 

CERTIFICATO ESECUTIVITA`    
 
 

     La presente deliberazione è divenuta esecutiva il __________________ 
 

 La presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, comma 4°    
     del D. Lgs. N. 267/2000. 
 
 
MONTAGUTO, li  18-04-2024         
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to dott.ssa MANGANIELLO BARBARA 
 

=================================================================== 
Copia Conforme all’ originale      
 
Montaguto, lì  18-04-2024 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to dott.ssa MANGANIELLO BARBARA 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 24 del 22-03-2024  -  pag. 4  -  COMUNE DI MONTAGUTO 
 


	DELIBERA
	IL SEGRETARIO COMUNALE


